-adicionais, porventura

LU N ITTI PAGNU ATT
o do Município de Toledo,

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná PROCESSO N° atiÃO22-

Ã.3

CÂMARA MUNECIPAL DE TOLECO

Ofício n° 19/2022-GAB
	 Toledo, 14 de janeiro de 2022.

À Sua Excelência o Senhor
VEREADOR LEOCLIDES BISOGNIN
Presidente da Câmara Municipal de Toledo - PR
Nesta Cidade

Assunto: 	Faz referência ao Oficio n° 198/2021-CM/LEG, que versa sobre os
Requerimentos nOS 146, 147, 148, e 149, todos de 2021.

Senhor Presidente,

1. 	Em atenção ao contido no oficio em epígrafe, datado de 13.12.2021,
encaminhamos os anexos documentos, conforme seguinte relação:

Relatório emitido pelo Departamento de Patrimônio, contemplando as
informações relativas ao Requerimento ri° 146/2021;

Oficio n° 014/2022-1NFRA, expedido em 10.01.2022, pela Secretaria de
Infraestrutura Rural e Urbana e de Serviços Públicos, contemplando as
informações relativas ao Requerimento n° 147/2021;

Oficio n° 559/2021-SMDAS, expedido em 18.10.2021, pela Secretaria
Municipal do Desenvolvimento Ambiental e Saneamento, contemplando as
informações relativas ao Requerimento n° 148/2021; e

Oficio n° 026/2022-1NFRA, expedido em 14.01.2022, pela Secretaria de
Infraestrutura Rural e Urbana e de Serviços Públicos, contemplando as
informações relativas ao Requerimento n° 149/2021;

2. 	Nesses termos, nos colocamos à disposição para esclarecimentos

PAÇO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110 — Toledo/ PR — (45) 3055-8800

www.toledo.proov.br 	ciabineteatoledo.prmov.br
M E I /Depto bac /943 CÂMARA 2021

MUNICÍPIO DE TOLEDO 	L; Li
Estado do Paraná

Secretaria do Desenvolvimento Ambiental e Saneamento

Ofício n° 559 / 2021- SMDAS

Toledo, 18 de outubro de 2021.

Ao Senhor

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
Prefeito Municipal
Toledo - PR

Assunto: Resposta ao Requerimento n" 148 / 2021 — CV

Prezado Senhor,

Em atenção ao Requerimento n° 148 / 2021 - CV, que requisita informações sobre a forma

como são realizadas as podas de árvores no Município, informa-se que:

No momento, a responsabilidade de podas em vias públicas é da Secretaria de Desenvolvimento

Ambiental e Saneamento, o qual executa os serviços após o recebimento de demandas formais, através

de dois canais, sendo eles via ouvidoria (sistema E-ouve) pelo telefone 156, e via protocolo na prefeitura

(online ou presencial). Em ambos os casos, é obrigatório a identificação do requerente, o endereço

completo do local (onde estão as árvores a serem podadas). A fim, de ter um protocolo mais completo de

informação, sempre solicitamos que os atendentes indaguem o contribuinte quanto ao número de árvores

a serem podadas e demais informações pertinentes à solicitação.

Na sequência, os pedidos chegam na secretaria e são separadas por bairros, para facilitar e

otimizar os trabalhos da empresa terceirizada na execução do serviço. Informa-se ainda, que a atual

prestadora de serviços de poda, iniciou os seus trabalhos em maio/2021 e está atendendo de forma

gradativa as demandas acumuladas, visto que, por um período de 11 (onze) meses, não teve contratação

destes serviços.

Atenciosamente.

J_gNIOR HENRIQUE PINTO
Secretário do esenvolvimento Ambiental e Saneamento

Rua Raimundo Leonardi — Parque Ecológico Diva Paim Barth —Toledo— PR — CEP 85.901-010
Fone: (45)3378-8355 	meioambiente@toledo.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

000003
_

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 054.2021

Considerando o disposto no Ofício n° 019/2022 — GAB, Prefeitura
Municipal de Toledo, datado de 14 de janeiro de 2022, encaminhado pelo
Excelentíssimo prefeito Municipal de Toledo, Sr. Luis Adalberto Beto Luintti
Pagnussat, sob o protocolo n°0107/2022, datado de 17 de janeiro de 2022, às
9h e 33min, que faz referência ao ofício n° 198/2021 - CM/LEG, Câmara
Municipal de Toledo, Departamento Legislativo, que versa sobre o requerimento
n° 148 de 2021;

Considerando o disposto contido no Ofício n° 559/2021-SMDAS,
expedido em 18.10.2021, pela Secretaria Municipal do Desenvolvimento
Ambiental e Saneamento, contemplando as informações relativas ao
Requerimento n° 148/2021 ;

Encaminho o Departamento Legislativo, para que seja tomada as
providências necessárias.

Toledo, 17 de janeiro de 2022

ADRIANO

SIEGA:539

20716000

Assinado de forma
digital por ADRIANO
SIEGA:53920716000
Dados: 2022.01.17
11:07:10 -0300'

Adriano Siega

Chefe de Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Toledo

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900030
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3375913

camara@toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0064B60552B1D9275EA14311A9035DD9 CODIGO DO DOCUMENTO: 038718
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 148/2021
AUTORIA: Ver. Jozimar Polasso